

# Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA



### Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	Sep '16	Sep '15	Sep '16 <sup>(1)</sup>	Sep '15 <sup>(2)</sup>
<b>ACTIVO</b>				
<b>ACTIVO CIRCULANTE:</b>				
Efectivo y equivalentes de efectivo	10,982,089	6,211,118	563,178	365,203
Efectivo restringido	146,241	238,101	7,499	14,000
Clientes, neto	6,464,179	5,239,851	331,493	308,094
Impuestos sobre la renta por recuperar	659,623	410,063	33,826	24,111
Inventarios	13,754,931	12,806,844	705,374	753,020
Cuentas por cobrar a compañías afiliadas	18,548	122,915	951	7,227
Otros activos circulantes	2,682,037	3,270,595	137,539	192,305
<b>Total activo circulantes</b>	<b>34,707,648</b>	<b>28,299,489</b>	<b>1,779,861</b>	<b>1,663,961</b>
<b>ACTIVO NO CIRCULANTE:</b>				
Propiedad, planta y equipo, neto	30,574,686	25,635,572	1,567,917	1,507,328
Activos intangibles, neto	15,813,821	13,317,208	810,957	783,029
Crédito mercantil	10,905,249	9,450,853	559,238	555,694
Impuestos diferidos a la utilidad	3,055,169	1,878,457	156,674	110,450
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	948,672	816,441	48,649	48,005
Otros activos no circulantes	234,581	914,215	12,030	53,754
<b>Total activo no circulante</b>	<b>61,532,177</b>	<b>52,012,747</b>	<b>3,155,464</b>	<b>3,058,260</b>
<b>Total activo</b>	<b>96,239,825</b>	<b>80,312,236</b>	<b>4,935,325</b>	<b>4,722,221</b>
<b>PASIVO Y CAPITAL CONTABLE</b>				
<b>PASIVO A CIRCULANTE:</b>				
Vencimiento en un año de la deuda a largo plazo	1,477	1,331,533	76	78,292
Préstamos bancarios y bursátiles	2,281	81,694	117	4,803
Documentos por pagar	50,441	28,505	2,587	1,676
Proveedores	18,153,092	15,516,231	930,918	912,328
Otros pasivos circulantes	7,425,686	6,102,907	380,800	358,840
<b>Total pasivo a corto plazo</b>	<b>25,632,977</b>	<b>23,060,870</b>	<b>1,314,497</b>	<b>1,355,939</b>
<b>PASIVO NO CIRCULANTE:</b>				
Deuda a largo plazo	45,529,543	39,482,186	2,334,824	2,321,485
Documentos por pagar	406,769	812,747	20,860	47,788
Impuestos diferidos a la utilidad	4,408,766	3,495,826	226,088	205,549
Beneficios a empleados	1,134,318	931,728	58,170	54,784
Provisiones largo plazo	459,508	487,537	23,564	28,666
Impuestos sobre la renta por pagar	1,366,151	421,835	70,058	24,803
Otros pasivos no circulantes	48,253	63,699	2,474	3,745
<b>Total pasivo a largo plazo</b>	<b>53,353,308</b>	<b>45,695,559</b>	<b>2,736,039</b>	<b>2,686,820</b>
<b>Total pasivo</b>	<b>78,986,285</b>	<b>68,756,429</b>	<b>4,050,536.2</b>	<b>4,042,760</b>
<b>CAPITAL CONTABLE:</b>				
Total capital contable de la participación controladora:	16,649,066	11,126,802	853,789	654,237
Total capital contable de la participación no controladora:	604,474	429,005	30,999	25,225
<b>Total capital contable</b>	<b>17,253,540</b>	<b>11,555,807</b>	<b>884,788.8</b>	<b>679,462</b>
<b>Total pasivo y capital contable</b>	<b>96,239,825</b>	<b>80,312,236</b>	<b>4,935,325</b>	<b>4,722,221</b>

(1) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando un tipo de cambio de Ps. 19.5002 por dólar americano, el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos al 30 de septiembre de 2016.

(2) Convertido a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando un tipo de cambio de Ps. 17.0073 por dólar americano, el tipo de cambio publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos al 30 de septiembre de 2015.

**Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias**  
**ESTADO DE RESULTADOS**



Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	III Trim 16	III Trim 15	III Trim 16 <sup>(1)</sup>	III Trim 15 <sup>(2)</sup>
Ventas netas	27,342,349	24,573,058	1,460,602	1,498,597
Costo de ventas	(19,518,520)	(17,757,052)	(1,042,610)	(1,082,855)
<b>Utilidad bruta</b>	<b>7,823,828</b>	<b>6,816,006</b>	<b>417,992</b>	<b>415,742</b>
Gastos de operación	(5,656,825)	(5,012,428)	(302,224)	(305,665)
Otros gastos, neto	(29,477)	882,022	(1,509)	52,587
<b>Utilidad de operación</b>	<b>2,137,527</b>	<b>2,685,600</b>	<b>114,260</b>	<b>162,664</b>
Resultado integral de financiamiento, neto	(551,458)	253,384	(29,527)	7,818
Participación en resultados de asociadas	16,289	17,704	872	1,076
<b>Utilidad antes de impuestos</b>	<b>1,602,357</b>	<b>2,956,688</b>	<b>85,604</b>	<b>171,558</b>
Provisión para impuestos a la utilidad	(419,689)	(8,387)	(22,851)	576
<b>Utilidad neta consolidada</b>	<b>1,182,668</b>	<b>2,948,301</b>	<b>62,753</b>	<b>172,135</b>
Utilidad (perdida) atribuible a:				
<b>Participación de la controladora</b>	<b>1,172,717</b>	<b>2,917,102</b>	<b>62,224</b>	<b>170,272</b>
<b>Participación no controladora</b>	<b>9,951</b>	<b>31,200</b>	<b>529</b>	<b>1,863</b>

(1) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 30 de Septiembre de 2016.

(2) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 30 de Septiembre de 2015.

**Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO**



Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	III Trim 16	III Trim 15	III Trim 16 <sup>(1)</sup>	III Trim 15 <sup>(2)</sup>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>				
<b>Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad</b>	<b>1,602,357</b>	<b>2,956,688</b>	<b>85,604</b>	<b>171,558</b>
Depreciación y amortización	929,512	728,735	49,649	44,434
Utilidad en venta de propiedad, planta y equipo	(11,154)	(977)	(594)	(54)
Intereses a favor	567,356	395,644	30,275	24,117
Fluctuación cambiaria, neta	(18,509)	(658,614)	(886)	(32,521)
(Aumento) disminución en clientes y otras cuentas por cobrar	(20,780)	(1,315,367)	(2,498)	(79,612)
(Aumento) disminución en inventarios	(112,805)	(370,721)	(6,202)	(21,923)
Aumento (disminución) en proveedores y otras cuentas por pagar	973,892	389,818	47,315	13,464
Impuestos a la utilidad pagados	(202,490)	(241,794)	(10,676)	(14,539)
Otros gastos operativos	90,057	(63,191)	4,756	(3,752)
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de operación</b>	<b>3,797,435</b>	<b>1,820,221</b>	<b>196,742</b>	<b>101,171</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>				
Adquisiciones de negocios neto del efectivo adquirido	30,314	(1,271,622)	1,586	(78,220)
Intereses cobrados	21,795	11,290	1,162	689
Flujo en adquisición de activos intangibles	(6,402)	(12,508)	(336)	(799)
Adquisiciones de propiedad, planta y equipo	(1,418,893)	(803,777)	(75,548)	(48,918)
Flujo por ventas de propiedad, planta y equipo	11,154	977	594	54
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de inversión</b>	<b>(1,362,032)</b>	<b>(2,075,640)</b>	<b>(72,542)</b>	<b>(127,194)</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>				
Entrada por préstamos y deuda	57,022	1,414,469	3,069	86,669
Pago de deuda y préstamos bancarios	(200,799)	(1,233,116)	(10,757)	(73,627)
Intereses Pagados	(290,281)	(328,260)	(15,321)	(19,872)
Dividendos pagados	0	0	0	0
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento</b>	<b>(434,059)</b>	<b>(146,908)</b>	<b>(23,010)</b>	<b>(6,830)</b>
<b>Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo</b>	<b>2,001,344</b>	<b>(402,327)</b>	<b>101,191</b>	<b>(32,853)</b>
Fluctuación cambiaria del efectivo y equivalentes de efectivo	388,108	256,082	7,623	(10,315)
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	8,592,637	6,357,362	454,365	408,371
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo del periodo</b>	<b>10,982,089</b>	<b>6,211,118</b>	<b>563,178</b>	<b>365,203</b>

(1) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 30 de Septiembre de 2016.

(2) Convertido mensualmente a dólares americanos, únicamente para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio diario de cada mes, publicado por el Banco de México para solventar obligaciones denominadas en dólares americanos para el trimestre que termina el 30 de Septiembre de 2015.